
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 51/2021 

privind aprobarea încheierii unui Acord de parteneriat între Consiliul Județean 

Covasna și Asociația Întreprinderilor Mici și Mijlocii Covasna - ASIMCOV în 

vederea participării cu proiectul ”Consolidarea capacității de dezvoltare a 

bioeconomiei inteligente în județul Covasna” la Programul Operațional Capacitate 

Administrativă 2014-2020 (POCA), apel de proiecte POCA/660/2/1 

 

 

 Consiliul Judeţean Covasna, 

întrunit în şedinţa sa ordinară din data de 24 martie 2021, 

analizând Referatul de aprobare al Vicepreședintelui Consiliului Județean 

Covasna privind aprobarea încheierii unui Acord de parteneriat între Consiliul 

Județean Covasna și Asociația Întreprinderilor Mici și Mijlocii Covasna - ASIMCOV în 

vederea participării cu proiectul ”Consolidarea capacității de dezvoltare a bioeconomiei 

inteligente în județul Covasna” la Programul Operațional Capacitate Administrativă 

2014-2020 (POCA), apel de proiecte POCA/660/2/1,  

având în vedere raportul Direcției juridice și dezvoltarea teritoriului, precum și 

avizele comisiilor de specialitate, întocmite în acest sens, 

ținând cont de Ghidul solicitantului – Cererea de proiecte POCA/660/2/1 

(CP14/2021 pentru regiunea mai dezvoltată), Consolidarea capacității ONG-urilor și 

partenerilor sociali de a se implica în formularea și promovarea dezvoltării la nivel local; 

văzând: 

- adresa Asociației Întreprinderilor Mici și Mijlocii Covasna - ASIMCOV, 

înregistrată la Registratura generală a Consiliului Judeţean Covasna sub nr. 

1885/25.02.2021; 

- adresa Consiliului Județean Covasna nr. 1885/11.03.2021; 

 în baza art. 173 alin. (7) lit. a) și în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța 

de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE 

 

Art. 1. Se aprobă încheierea unui Acord de parteneriat Consiliul Județean 

Covasna și Asociația Întreprinderilor Mici și Mijlocii Covasna - ASIMCOV în vederea 

participării cu proiectul ”Consolidarea capacității de dezvoltare a bioeconomiei 

inteligente în județul Covasna” la Programul Operațional Capacitate Administrativă 

2014-2020 (POCA), apel de proiecte POCA/660/2/1 (CP14/2021 pentru regiunea mai 

dezvoltată), Consolidarea capacității ONG-urilor și partenerilor sociali de a se implica 

în formularea și promovarea dezvoltării la nivel local. 

Art. 2. (1) Se aprobă proiectul Acordului de parteneriat conform anexei care face 

parte integrantă din prezenta hotărâre. 



(2) Se împuternicesc domnii Tamás Sándor, Preşedintele Consiliului Judeţean 

Covasna şi Veres János, Directorul executiv al Direcţiei economice cu semnarea 

acordului de parteneriat. 

Art. 3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează persoanele 

nominalizate la art. 2 alin. (2), respectiv Direcția juridică și dezvoltarea teritoriului din 

cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Covasna. 

 

 

Sfântu Gheorghe, 24 martie 2021. 

 

    TAMÁS Sándor 

         Președinte 

Contrasemnează, 

VARGA Zoltán 

Secretar general al judeţului Covasna 

 

 

 

 

 


